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ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát Adam Králik

Školitel Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Názov diplomovej práce Studium syntézy tetrapyrazinotriazaporfyrinů

Ftalocyaníny sú skupina planárnych syntetických makrocyklických molekúl, štruktúrne

podobných, v prírode sa vyskytujúcim, porfyrinoidom, ktoré vykazujú zaujímavé

fotofyzikálne vlastnosti. Našli mnoho uplatnení, z ktorých najsľubnejšie je použitie k

produkcií singletového kyslíku. Majú schopnosť absorbovať svetelnú energiu a predať

ju okolitým molekulám, pričom vznikajú vysoko reaktívne molekuly, z ktorých

najdôležitejšou je singletový kyslík. Toto môže byť využité vo fotodynamickej terapii,

ktorá má schopnosť ničiť nádorové bunky, zabíjať mikróby a podobne. Fotodynamická

terapia využíva 3 komponenty: svetlo, fotosenzitizér a kyslík k vytvoreniu vysoko

reaktívnych foriem kyslíku.

Pôvodný zámer tejto práce bol nasyntetizovať aza-analóg ftalocyanínu s objemnými

periférnymi substituentmi odvodenými od bornanu, ktoré by mohli brániť agregácií

molekúl. Pyrazinový prekurzor pre cyklotetramerizáciu bol pripravený kondenzačnou

reakciou medzi diaminomaleonitrilom a bornan-2,3-diónom. Pri následnej

cyklotetramerizácií za použití lítia v butanole vznikal bočný produkt inej farby, ktorý

bol charakterizovaný ako derivát tetrapyrazinotriazaporfyrinu s propylovým reťazcom

v meso-polohe. Cyklotetramerizácia v oktanole s použitím lítia viedla k podobnému

bočnému produktu s heptylovým reťazcom v meso-polohe. Alifatický reťazec preto

pravdepodobne pochádzal z rozpúšťadla, v ktorom reakcia prebiehala. Následné

štúdium podmienok reakcií ukázalo výrazný vplyv množstva použitého lítia. Pri použití

horčíka ako iniciátora cyklotetramerizácie k tejto reakcii nedochádzalo.

ABSTRACT
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate Adam Králik

Supervisor Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Title of Thesis Synthesis of tetrapyrazinotriazaporphyrins

Phthalocyanines are a group of planar synthetic macrocyclic molecules structurally

similar to the naturally occurring porphyrinoids, which show some attractive

photophysical properties. They have found many applications from which the most

promising is singlet oxygen production. They are able to absorb the energy of light and

transfer it to the surrounding molecules creating a highly reactive species, the most

important being singlet oxygen. This can be used in photodynamic therapy which is

used to destroy tumor cells, to kill microbes etc. Photodynamic therapy uses three non-

toxic components: light, photosensitizer and oxygen to produce reactive oxygen species.

The original aim of this work was to synthesize an aza-analogue of phthalocyanine with

bulky peripheral substituents derived from camphor that could prevent the aggregation

of the compound. The pyrazine precursor for cyclotetramerization was prepared by

condensation reaction between diaminomaleonitrile and camphorquinone. However, an

interesting side product of different color and with a slightly higher Rf than the targeted

compound occurred upon cyclotetramerization of the precursor in butanol with lithium.

It was characterized as tetrapyrazinotriazaporphyrine with propyl chain in the meso-

position. Cyclotetramerization in octanol with lithium led to the similar by-product with

heptyl chain in meso-position. The aliphatic side chain most likely originated from the

solvent the reaction was carried in. The following study revealed important influence of

the amount of lithium on the yield of this side product. Magnesium as the initiator did

not produce this side product.
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2. ZOZNAM SKRATIEK

5-­‐ALA

Kyselina
5-­‐aminolevulová

AK

Aktinická
keratóza

AzaPc

Azaftalocyanín

BuOH

Butanol

DAMN

Diaminomaleonitril

HpD

Derivát
hematoporfyrínu

IČ

Infračervená
oblasť
žiarenia

M-­‐ALA

Methyl-­‐aminolevulinát

MALDI-­‐TOF
MS
Hmotnostná
spektrometria
MALDI-­‐TOF

MS

Hmotnostná
spektrometria

NMR

Nukleárna
magnetická
rezonancia

PDT

Fotodynamická
terapia

PS

Fotosenzitizér

TBTAP

Tetrabenzotriazaporfyrín

TLC

Tenkovrstvová
chromatografia

TPTAP

Tetrapyrazinotriazaporfyrín
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3. CIEĽ PRÁCE

Cieľom práce bola príprava azaftalocyanínu, ktorý bude niesť na perférií objemné

substituenty odvodené od bornanu čím bude zabránané agregácii viacerých molekúl. V

priebehu syntézy však došlo k formácií neobvyklých bočných produktov (Obr. 1), preto

bola pozornosť zameraná najmä na ich charakterizáciu a podmienky ich vzniku.

Obr. 1 Cieľová molekula a bočné produkty
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4. TEORETICKÁ ČASŤ

4.1. Fotodynamická terapia

Fotodynamická terapia (PDT) je moderná, minimálne invazívna metóda, využívajúca

svetlo, fotosenzitizér (PS) a kyslík, pomocou ktorých je možné vyvolať relatívne

selektívnu cytotoxickú aktivitu, čo je využívané pri liečbe nádorových ochorení,

prekanceróznych stavov alebo eradikácií mikroorganizmov. PS má schopnosť

absorbovať určitú časť svetelného žiarenia, čím sa dostane do energeticky bohatšieho,

excitovaného stavu, pričom túto energiu ďalej predáva okolitým molekulám kyslíka, z

ktorých sú následne vytvárané vysoko reaktívne formy kyslíka, ktoré vedú k smrti

zasiahnutých buniek.1 Klinické štúdie ukazujú, že PDT môže byť s výhodou použitá

najmä k liečbe nádorov v počiatočnej fáze a je schopná zlepšiť kvalitu života pri

neoperovateľných tumoroch. Minimálna toxicita na zdravé tkanivá, zanedbateľné

systémové účinky, podstatne znížená dlhodobá morbidita, neprítomnosť rezistenčných

mechanizmov ako aj výborné kozmetické vlastnosti, robia z PDT cennú metódu,

vyžívanú predovšetkým v kombinovanej terapii. S narastajúcim technologickým

pokrokom a objavom netoxických a vysoko efektívnych PS má PDT potenciál byť

integrovaná na úroveň základnej línie v boji s nádorovými ochoreniami.2

Počiatok terapie svetlom môžeme datovať už do antiky a starovekého Egypta, avšak až

začiatkom 19. storočia (Obr. 2) boli nemeckým študentom medicíny Oscarom Raabom

prvý krát popísané cytotoxické účinky svetla a rôznych akridínových farieb na prvoky

rodu Paramecium caudatum. Pod vedením prof. Hermanna von Tappienera boli

vykonané prvé experimenty a zavedený pojem "fotodynamický efekt".3 Prvé

experimenty na človeku boli vykonané Dr. Friedrichom Meyer-Betzom, ktorý si

injekčne aplikoval 200 mg hematoporfyrínu a na sebe pozoroval fototoxický účinok

tejto látky, pričom na niekoľko dní opuchol a jeho telo bolo na svetlo citlivé ešte po

dobu niekoľkých mesiacov.4 Moderná éra PDT začala až v počiatkom 70. rokoch 20.

storočia, kedy Dr. Lipson a Dr. Schwartz pozorovali, že injekčná aplikácia

hematoporfyrínu viedla k fluorescencii neoplastických lézií, ktoré mohli byť

vizualizované behom operácie. Fotodynamický efekt bol v r. 1978 prvý krát klinicky

testovaný prof. Thomasom Doughertym a jeho spolupracovníkmi v Roswell Park

Cancer Institute, ktorým sa úspešne podarilo zmierniť, alebo vyliečiť celkovo 111 zo
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113 kožných a podkožných maligných tumorov pomocou derivátu hematoporfyrínu

(HpD). V roku 1993 bol HpD v Kanade schválený ako vôbec prvé liečivo pre PDT pod

medzinárodným nechráneným názvom porfimer (komerčná nazov Photofrin).5, 6

Obr. 2 Časová os najdôležitejších udalostí v PDT

Aj napriek tomu, že Photofrin je v súčasnosti stále najviac využívaným PS, vykazuje

táto látka rôzne nevýhody, zahŕňajúce dlhotrvajúcu fotosenzitivitu a relatívne slabú


[…]


produktu. Boli prevedené 3 reakcie s rôznym nadbytkom lítia. V prvej

reakcii bol použitý 4-násobný stechiometrický nadbytok lítia, v

druhom 10-násobný a v treťom prípade 100-násobný nadbytok. Týmto

jednoduchým experimentom sme jasne demonštrovali úlohu množstva

použitého lítia pri vzniku bočného produktu, kedy na TLC jasne vidieť,

že v prvom prípade zelená škvrna nevznikala, v druhom prípade

vznikala v minimálnom množstve a v treťom prípade už je jasne vidieť

vznik zeleného bočného produktu (Obr. 10).

Obr. 10 TLC analýza cyklizácie v rôznom nadbytku lítia
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Pre overenie, či alkylový reťazec, pripojený v bočnom produkte, pochádza z

rozpúšťadla, bola prevedená reakcia s použitím oktanolu. V reakcii bol použitý 10-

násobný stechiometrický nadbytok lítia, a ako

rozpúšťadlo bol použitý oktanol. Pri tejto reakcii taktiež

vznikal zelený bočný produkt, ktorý sme následne

izolovali a analyzovali. Molekulárna hmotnosť bočného

produktu korešpondovala s predpokladanou štruktúrou,

kedy bol pri reakcií do molekuly pripojený heptylový

reťazec, čím sme potvrdili teóriu, že daný reťazec vzniká

z rozpúšťadla, použitého pri reakcii (Obr. 11).

Obr. 11 Predpokladaná štruktúra heptylového tetrapyrazinotriazaporfyrinu.

Pri snahe zistiť, či bočný produkt môže vznikať aj s použitím iného kovu, ako iniciátora

cylizácie bol pri ďaľšej reakcií použitý namiesto lítia horčík v 7-násobnom prebytku v

prostredí butanolu. Vzhľadom k tomu, že v tomto prípadě vzniká horečnatý komplex,

bol tento komplex ihned prevedený na bezkovový derivát reakciou s p-toluensulfonovou

kyselinou. Pri analýze TLC produktu sme pri tejto reakcii vznik bočného produktu

nepozorovali, čo ďalej potvrdilo kľúčovú úlohu lítia pri formácii triazaporfyrinového

cyklu.
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 7.2 Charakterizácia
Prevedením MS sme potvrdili predpokladanú molekulovú hmotnosť syntetizovaného

AzaPc (Obr. 12).

Obr. 12 MS spektrum bezkovového derivátu

Aj napriek tomu, že kvalita NMR spektra nie je najlepšia (z dovodu agregácie a

prítomnosti zmesi izomerou), dokážeme rozoznať jednotlivé vodíky (Obr. 13).

Obr. 13 NMR spektrum bezkovového derivátu 2.
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Pri analýze bočného produktu 2b bola pozorovaná vyššia molekulová hmotnosť, ako

hmotnosť syntetizovanej molekuly. Taktiež táto hmotnosť bola nepárne číslo, čo by

podľa dusíkového pravidla mohlo znamenať zmenu v počte dusíkov v molekule oproti

látke 2. Boli zaznamenané fragmenty odštiepujúcej sa metylénovej skupiny, ktoré

neboli prítomné v spektre AzaPc 1. Počet fragmentov bol tri, čo odpovedá prítomnosti

propylového reťazca (Obr. 14).

Obr. 14 MS spektrum látky 2b

NMR spektrum bočného produktu bolo omnoho zložitejšie, ako spektrum látky 1, čo

indikuje zmenu symetrie molekuly. Metylénový vodík pri 4 ppm je rozdelený na

niekoľko signálov okolo 3,6 ppm, čo tiež potvrdzuje zmenu symetrie molekuly v súlade

s navrhovanou štruktúrou (Obr. 15).
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Obr. 15 NMR spektrum látky 2b

Hmotnostná analýza heptylového derivátu 2c potvrdila predpokladanú štruktúru.

Taktiež sme pozorovali 7 fragmentov odštiepujúcej sa metylénovej skupiny z

heptylového reťazca pripojeného na triazaporfyrinový cyklus (Obr. 16).

Obr. 16 MS spektrum látky 2c

NMR spektrum látky 2c je tiež pomerne neprehľadné, ale aj napriek tomu môžeme opäť

pozorovať rozštiepenie metylénového vodíka okolo 4 ppm (Obr. 17).
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Obr. 17 NMR spektrum látky 2c

Po porovnaní absorpčných spektier nasyntetizovanej látky a bočných produktov sme

pozorovali hypsochromný posun Q-pásu bočných produktov 2b a 2c oproti povodnej

látke 2. Spektra látok 2b a 2c sú takmer identické, čo je vysvetlené podobnosťou

štruktúr a faktom, že dĺžka alkylylového reťazca nemá na absorpčné spektrum

významný vplyv (Graf 1).

Graf 1 Porovnanie absorpčných spektier skúmaných látok
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8. ZÁVER

V tejto práci som sa zaoberal syntézou bornanových derivátou azaftalocyanínov.

Cieľom bolo vytvoriť sériu komplexov s rôznymi kovmi, ktoré by objemnými

postrannými reťazcami bránili agregácií, avšak pri syntéze vznikal zaujímavý bočný

produkt, ktorý sme sa rozhodli preskúmať. Popri bezkovovom, horečnatom a

zinočnatom bornanovom deriváte, boli nasyntetizované, izolované a analyzované

neočakávané 2 rôzne bočné produkty, s naviazaným rôzne dlhým alkylovým reťazcom,

namiesto jedného centrálneho dusíka. Hypotetické využitie daných bočných produktov

by mohlo spočívať vo vytvorení funkčných derivátov, kedy by na daný alkylový reťazec

mohla byť pripojená biologicky aktívna skupina, pomocou ktorej by sa molekula vo

zvýšenej miere vychytávala v nádorovom tkanive. Otázka do akej miery by nádorová

bunka bola schopná reagovať na postranný reťazec, je predmetom ďaľšieho výskumu.
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