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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, liknavě.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student začal na katedře pracovat ještě jako volontér již ve svém druhém ročníku studia. Rychle
se v laboratoři zorientoval a při práci se stal brzy velice zručný a samostatný. Na druhou stranu
se v určitém období projevila určitá nespolehlivost, kdy student nedodoržoval dohodnuté
termíny a práce se velmi zpomalila až zastavila a část syntéz zůstala nedokončená. Při
studentově šikovnosti by projekt mohl být zcela jistě výrazně rozsáhlejší a získaných dat a
informací výrazně více, i když svým rozsahem v současné podobě dostačuje na obhajobu
diplomové práce. Student výsledky své práce prezentoval v anglickém jazyce také na
studentské vědecké konferenci, kde musím ocenit jeho velmi dobrou jazykou vybavenost a
výbornou schopnost prezentovat výsledky.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21.9. 2016 ……………………………………

podpis